

← نوع شخصیت و دوام ؟ در سبب آیات و سوره ها

سبب در لغت هم مثل بودن و نزدیک بهم بودن را گویند و در آیات و مانند آنها به معنی ربط دهنده بین آنهاست

آیات یا سبب ظاهری دارند یعنی از نظر قواعد نحوی به هم مرتبطند.  
و آیات سبب غیر ظاهری دارند مانند عطف و یا قرآنی معنوی.

۱. لکیم ما یبلغ فی الارض وما یرجح بها وما نزل من السماء وما یرجح فیها \* ← سبب غیر ظاهری به عطف  
۲. و اما... یوقض و یسبط و الیه ترهبون \* عطف (تضاد تبصن و یسبط)

← قرآنی معنوی :

۱. نظر آوردن : ✓ اولیک هم المؤمنون حقاً \* لانا انزلک وک من بیننا وای ذلک من المؤمنین کافرون \*  
خدا در تقسیم غنایم به پیامبر آمد و بعد از آن رسول را آنچه دهد باندازه نوبت از اهل بیت دادند و آنرا در سوره  
خلعین در بیون خانه انرا داشتند.

۲. تضاده : ✓ الذین یؤمنون بالکتاب ... \* \* ان الذین نزلوا سواد علیکم ... \*

در ابتدای قزوین از قرآن است سپس به سبب مؤمنین و پس از آن کافران و بعد از آن دوباره به قرآن برگردد.  
✓ و این قسم می بینیم که در آیه اولی است.

از بیخونی اهل حق به بنی اسرائیل خارج شدن

۳. استظهار: ﴿فَمَا زِلْنَا النُّجْمَ بِرَبِّهَا سَوَاءً﴾ \* یا منی آدم قد انزلنا علیکم لساناً

یواری سزا آید و ریشاً و لسان النور ذک حیر ... \*

بیت  
بیت

ع کن در مورد آدم و حوا و درون لیل بودن آنها بود بعد خداوند اشاره به عین لیل می کند و بعد گوید لیل تنوا از آن نیز

﴿لَنْ يَسْتَلِفَ الْمَسِيحُ أَنْ يُولِيَ عِدًّا لِي...﴾ و لا الملائكة المقربون ... \*

دری کند

ع کن در رد عباد نصاری بوده به مسیح و فرزند خدای دانستند و بعد خدا عباد کفرین را به فرستادن و اهل حق را از آن

۴. حسن تکلیف: انتقال کن به بخوی که شنونده آنرا احسن کند.

﴿وَاللَّيْلُ لَنَا فِي هَذِهِ الدُّنْيَا حَسَنَةٌ﴾ فی الاخرة ایا خدا برای حال عبادی اخصیب به بن آساده و حسی و عیبت

طش بی: ﴿فَسَأَلْنَاهَا لَلَّذِينَ يَتَّقُونَ﴾ و یؤمنون الزلوة و الذین هم بااینها یؤمنون \* الذین یتقون الرسول

النبی الاتی الذی یدونه سکتوباً عندهم فی التوراة و الانجیل ... \* استظهار در دوباره به بیخونی بوی کرد

ع کن از حضرت موسی و لاتی که برگزید و برای آنها دعا کرد و پس جواب خدا کند و بعد از آن ع کن به بنی اسرائیل رسول اسلام شد

﴿وَلَا تَكْفُرْ يَوْمَ يَكْفُرُونَ﴾ \* یوم لا ینفع حال و لا یؤمنون \* استظهار چون دوباره به بیخونی بوی کرد

ع کن از دعای حضرت ابراهیم بود به همین معاد شده شد.



✓ فاذا اجاد وعديك حمله ركاد وكان عدوكي حقاً \* ... \* نفع في الصدر فجمعناهم جميعاً \*  
یعنی در باره ساختن سد توسط ذوقترین بود که بعد گفت منی و کعبه خدایم خراب و سرسبز شده است و در باره قیامت شد.

← **موتی بن حسن کخلص و استخراد** : در کخلص به طور کلی نظر اول را رها کرده و به طلب  
تقاضای پسر درازیم ولی در استخراد سخن را رها کرده و دوباره به آن بازگشتیم.

← **استعمال سخن از جای به جای برای تشاد دادن** به شنونده با فاصله همدا : تا نزدیک سخن کخلص  
این گفته شده که هذا در اینجا فصل است نه از فصل بهتر است و ارتباط بود بین دو سخن برای رساندن.

✓ هذا ذکر و این للمؤمن کسب سائب \* ... \* هذا دان للظالمین کسب سائب \*  
سخن از بیابان برده به یاد داشت و اهل آن ... به یاد چشم داخل آن

د. حسن مطب : بیو بیان کردن در اصطلاح : پس از تمام شدن سینه مقصد و رساندن کند.  
✓ ایام عبده و ایام نسفین \*

← جمع سخن کخلص و حسن مطب : ✓ فانهم عدوی الآداب العالیس \* النلی خلقنی فکونین \* ...



آیاتی که سناستشان با ما قبل مشغول است:

✓ لا احرک به نفسان لتعجل به \* ان علیا جملة و قرانه \*

یعنی آنکه سوره در رابطه با بیاس است - یعنی فکر کرده اند که چیزی از سوره افتاده

۱. فقال: آیه در سوره انسانی که چند آیه قبل <sup>پیش</sup> که نیتاً الانسان بما قدم و آخر \* آمده - هذقی که پرورنده بر او عرضه شود از زمین تندتندی خوانند، خدای گوید زبانت را با جمله روان خود ما آنرا بر تو جمع کرده ولی خوانیم.

۲. بسیار عجزاً نزل و می مشغول به حفظ آیات می شدند. خطاب می رسد که به وی گوش فراده و عاهده در حفظ آن حسین و دوباره سخن به انسان دانند عجز است بازگشت و اراده می دهد که به حسن دلیل انسان عاجله: دنیا را دوست دارد

۳. شنیده قرآن این است که بر طاه از پرورنده و کتاب اعمال انسان صحبت می کند، در دنیا آن کتابی را که شمشیر بر ارجام دینی است راسته گوی شود:

✓ فمن لعل کتابه یمنینه فادخل فی ردون کتابهم \* ... \* ولقد صرفنا للناس فی هذا القرآن \*

✓ وضع اللب قری المجرین شفیق تحافیه \* ... \* ولقد صرفنا فی هذا القرآن للناس من کل شیء \*

✓ یوم یفخ فی الصدور و کسر المجرین یوسد زرقاً \* ... \* تعالی ... لک الکفی ولا یجعل بالقرآن من قبل ان یقضی الیک

۴. چون آغاز سوره از نفس یاد شده به ذکر نفس حضرت محمد عمود فرمود، این حال نفهمان توانی کند که

نفس بهترین نفهمان پس باید به جاملترین احوال برفته شود.

✓ یکتویک عن الالهة كل حی سوانیت للناس والیح ولس البربان تا تو البیوت من ظهورها ... \*

چون فروده کردن ما حها و تنهای برای حج است و داخل شدن از دیوار به خانه از آنجا که مشرف در ایام حج بوده از باب استظهار به آن برداشته

✓ و ... المشرق و المغرب ... \* <sup>و این</sup> بن اظهم من شیخ مساجد ا ... \*

سکن از طراب بردن بیت المقدس بوده و بعد فرموده که این امر شما را باز ندارد و به سوی آن سوی آورید که مشرق و مغرب از آن خداند است .